1.1. O presente apostilamento tem por objeto a repactuação dos valores do
contrato em epígrafe, o qual passará a ter o valor mensal de R$ 21.774,07 (vinte
e um mil setecentos e setenta e quatro reais e sete centavos) e o valor
global de R$ 261.288,88 (duzentos e sessenta e um mil duzentos e oitenta
e oito reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo especificado:
1.2. A repactuação terá efeitos retroativos a partir de 01/01/2024, nos
termos da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2024, acostada aos autos (SEI nº
0287849).

VALOR ATUAL

Item Descrição Quantidade

[...]

O presente reajuste tem previsão expressa na Cláusula Sexta do
Instrumento Contratual (SEI nº 0102829), e representa um aumento do valor
pactuado no percentual de 3,4946%.
3.2. A diferença entre o valor total estimado para a execução do contrato e o
valor total reajustado, figura no montante de R$ 8.822,83 (oito mil oitocentos e
vinte e dois reais e oitenta e três centavos)​.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente apostilamento correrão à conta
dos créditos orçamentários destinados à Agência Espacial Brasileira – AEB, para o
exercício financeiro de 2024, sob a seguinte classificação orçamentária:

[...]

2000AEBPO02
Nota de Empenho: 2024NE000090

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA COMPLEMENTAR
5.1. A Contratada, no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento
deste termo de apostilamento, deverá complementar garantia contratual vigente no
valor de R $ 441,14 (quatrocentos e quarenta e um reais e quatorze
centavos), com vistas à preservação da sua proporção de 5% (cinco por cento) em
relação ao valor global, conforme previsto na Cláusula Sétima do referido contrato
(SEI nº 0102829).
5.2. Caso o prazo não seja respeitado, aplicar-se-á as disposições previstas